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1. Úvod

Svatba je velmi důležitý mezník v životě každého člověka. V arabském světě

dokonce jedním z nejdůležitějších a také jedním z nejvíce prožívaných. Vše je velmi

sledované, již od prvního setkání partnerů až do samotné svatby musí být vše perfektní.

Dívky po celém světě již od mala sní o své svatbě a zde tomu není jinak. Svatba

v Egyptě je záležitostí nejen partnerů, ale především celých rodina a i širokého okolí. Je

to závazek nejen civilní, ale i náboženský a lidé zde stále věří na pravou lásku, která

trvá po celý život.

Svůj výzkum jsem prováděla v Alexandrii. Mým stanoveným cílem bylo zjistit

především, jak probíhá proces od samotného seznámení partnerů, přes zásnuby až po

svatbu a s ní spojený začátek manželského života. V mé práci se budu věnovat rituálům,

tradicím rodin i tradicím náboženským a průběhu celého tohoto období. Alexandrie je

druhé největší a nejlidnatější město v Egyptě. Je to město plné života, obklopené mořem

a také jednou z nejúrodnějších oblastí v celém Egyptě. Samotný výzkum byl prováděn

od června do září roku 2013, ale informace jsem sbírala i během pobytu v Alexandrii

v létě roku 2012 a v zimě roku 2013. Dále jsem svůj výzkum doplnila o informace a

dokumenty v průběhu mého pobytu v lednu roku 2014. Můj výzkum byl podpořen

Západočeskou univerzitou v Plzni a hlavně školou Nahdet Misr v Alexandrii, kde mi

pomohl zejména pan Ahmad Magdy Mansour a také pan Muhammad Elsayd Fayed.1

Tito pánové mi pomohli s překlady z arabského jazyka do anglického jazyka a také mi

pomohli s tím, abych se mohla podívat na zásnubní večírky a samotné svatby. Jejich

pomoci si velmi vážím. Díky nim jsem se dostala i k lidem, se kterými bych asi za

normálních okolností mluvit nemohla a také k dokumentům, které jsou pro mě velmi

vzácné.

Práce je členěná do čtyř kapitol. V první kapitole bych se ráda věnovala

počátečnímu seznámení partnerů. Kde a za jakých podmínek se partneři seznamují a zda

je tato možnost volného seznámení vůbec možná. Dále se budu věnovat dohodnutým

sňatkům a uvedu názory samotných dotazovaných osob. V druhé kapitole se zaměřím

na schválení partnerů jejich rodinami, průběh tohoto schválení a také na možnost

případného neschválení. Třetí kapitola bude věnována zásnubám. Od rozhodujícího

momentu zasnoubení, přes zásnubní večer v rodině ženy až po samotný zásnubní

1 Fotografie obou pánů jsou součástí přílohy č. 2.
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večírek. V této kapitole se také zaměřím na předmanželskou smlouvu, která je

sepisovaná právě v tomto okamžiku a je velmi důležitá. Zde zmíním především mahr,

neboli věno, a jeho dnešní využití a dále také dodatky ke smlouvě ohledně případného

rozvodu.Ve čtvrté kapitole se zaměřím již nasamotnou svatbu. Zde bych velmi ráda

představila pouze svatbu a s ní spojené nejdůležitější přípravy, tradice a rituály.

Zaměřila jsem se na náboženskou svatbu v mešitě a dále i na svatební večírek, který se

pořádá až po podepsání manželské smlouvy. Na konci mé práce se budu věnovat

novomanželské noci, následující svatební cestě a i dalším zajímavostem.

1.1 Metodologie

Výzkum byl proveden metodou kvalitativního výzkumu a také zúčastněného

pozorování. Obrátila jsem se na tuto metodu zejména proto, že je založena na osobních

zážitcích a zkušenostech a pozorování je doloženo účastmi na zásnubách, svatbách a i

v rodinách samotných párů. Sama jsem sledovala a prožívala významné dny v životech

mých respondentů. Výběr kvalitativního výzkumu byl tedy jasnou volbou. Nevýhodou

bylo především to, že jsem se pohybovala mezi malou skupinou respondentů a tím

pádem se mi i cílová skupina zúžila. Neměla jsem tedy možnost získat názory a

zkušenosti obyvatel například i z jiné sociální vrstvy. Výhodou pro mě naopak bylo, že

si respondenti ke mně vytvořili jistou důvěru a poté bylo snazší s nimi mluvit i o méně

příjemnějších tématech.

Pohybovala jsem se zejména ve vysokoškolsky vzdělané střední vrstvě

obyvatelstva Alexandrie. Výběr vzorku respondentů z cílové skupiny probíhal

metodousněhové koule2.„Vlastní proces výběru začíná u jednoho nebo více jedinců, o

nichž se ví, že splňují daná kritéria. Je s nimi provedeno interview, při němž jsou

požádání, aby „nominovali“ další osoby, které znají a které rovněž splňují příslušná

kritéria, a zprostředkovali s těmito osobami kontakt. Sněhová koule sama o sobě je jen

technikou získávání výběrového souboru.“3 Své respondenty jsem tedy většinou

dopředu znala a setkala jsem se s nimi po předešlém kontaktování z mé strany a poté mi

pomohli s kontaktováním dalších vhodných respondentů. Setkala jsem se ale i s lidmi,

se kterými jsem byla poprvé.Tato metoda byla velmi vhodná a přirozená pro můj typ

2Příručka k provádění výběru metodou sněhové koule, str. 19.
3 Tamtéž, str. 13.
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práce a i díky použití této metody jsem se stále pohybovala v prostředí, ve kterém jsem

výzkum prováděla, střední a vyšší vzdělaná vrstva obyvatelstva Alexandrie.

Dotazovaných osob bylo celkově 38. Individuální hloubkové semi-strukturované

rozhovory proběhly s 29 lidmi, z toho bylo 16 mužů a 13 žen.Dalších 9 dotazovaných

mi poskytlo svoje odpovědi pomocí dotazníků, e-mailové korespondence a také po

telefonu. Mojí cílovou skupinou byli samozřejmě mladí lidé mezi 19 až 30 lety, ale také

se mi podařilo mluvit s několika ženami ve věku kolem 50 let. Rozhovory probíhaly

osobně, většinou v domácnosti anebo různě po kavárnách. Snažila jsem se každý

rozhovor nahrávat na diktafon, ale také se mi stalo, že někteří dotazovaní nechtěli být

nahráváni, v takových případech jsem si jejich odpovědi snažila zapamatovat, důležité

informace jsem si ihned zapisovala. Setkala jsem se ale i s lidmi, kteří nechtěli

poskytnout rozhovor nebo z nějakého důvodu nemohli, proto jsem si vytvořila i

dotazník, který jsem jim následně poslala a oni mi ho vyplnili. V případě nejasností

v průběhu psaní samotné práce, byli dotazovaní znovu osloveni pomocí e-mailu nebo i

sociálních sítí, hlavně tedy přes Facebook, a potřebné informace jsem si doplnila nebo

ověřila.

K rozhovorům jsem měla připravený koncept otázek, které jsem pokládala.4 Ze

začátku mého výzkumu jsem se velmi snažila držet se tohoto konceptu, později jsem už

pokládala otázky automaticky a často jsem se zaměřila na něco, co mě zaujalo nebo mě

přinášelo něco, co jsem do té doby nevěděla. Později když jsem zjistila, že většina

odpovědí se nemění a respondenti odpovídají stejně, začala jsem se ptát i na doplňující

otázky a spíše jsem se zajímala proč vše je tak, jak to je a snažila jsem se pochopit

například i náboženské otázky. Během mého pobytu jsem se zúčastnila tří zásnubních

večírků. Z nich jeden byl křesťanský, druhý probíhal přímo doma u ženy a pouze

v kruhu rodiny a třetí so konal v hotelu. Také jsem se zúčastnila osmi svateb, některé

z nich se konaly pouze v mešitách, některé v hotelech a některé ve velmi velkých

svatebních síních.

Respondenti v době rozhovorů byli většinou zasnoubení nebo už v manželském

vztahu. V průběhu dotazování jsem je nechala vyprávět i o svém příběhu, rodině,

zásnubách, případné svatbě. Sami mi tedy vyprávěli zážitky a zmiňovali některé velmi

důležité tradice, zajímavosti nebo názory. Později jsem se já dotazovala na informace

4 Viz příloha č. 1.

4

mířící hlouběji do jejich vztahu anebo jsem se zaměřila spíše na otázky, které ještě

nebyly zodpovězeny. Rozhovory ale také probíhaly se svobodnými lidmi, kteří teprve

partnera hledali a s nimi jsem samozřejmě probrala i jak výběr partnera bude probíhat a

jak si to vše představují. Moje práce bude doplněná o fotografie, které se mi podařilo od

místních získat, ale zejména to budou mé vlastní fotografie z navštívených svateb.5


[…]


51

Příloha č. 2

pan Muhammad ElsaydFayed, zdroj: pan Fayed

pan Ahmed Magdy Mansour, zdroj: pan Mansour
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Příloha č. 3

Zásnuby Bahy a Yarah, datum konání 06. 07. 2013.

Obrázky č. 1 a č. 2: Zásnubní večeře. Snoubenka má na sobě šerpu s nápisem „Bride to

be“(ve volném překladu znamená „budu nevěstou“ nebo „brzy nevěstou“). Často jeden

z dárků, který jí kamarádky přinesou.

Zdroj: Yarah Hassan.
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Obrázek č. 3: Ukázka odznaků od firmy 7arakat.

Obrázek č. 4: Ukázka čelenky s nápisem „nevěsta“.

Zdroj: firma 7arakat, Amira Farghaly.
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Zásnuby Akram a Mariam, datum konání 15. 09. 2013.

Obrázek č. 5: Snoubenci s hlavním knězem.

Obrázek č. 6: Snoubenka si odkládá veškeré šperky.

55

Obrázek č. 7: Šperky jsou již očištěny, snoubenci si vymění prstýnky.

Zdroj: fotografie autorky práce.
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Svatba Boly a Nagham, datum konání 26. 08. 2013.

Obrázky č. 8 a č. 9: Nevěsta s ženichem přijíždí do hotelu v ozdobeném autě. Často jsou

to pronajatá auta či limuzíny.
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Obrázek č. 10: Nevěsta s ženichem sedí na ozdobené sedačce.

Obrázek č. 11: Zde se novomanželé fotí se svými kamarády a také rodinou.
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Obrázek č. 12: Novomanželé se navzájem nakrmí dortem.

Obrázek č. 13: Nevěsta v dojetí objímá svoji matku. Velmi emotivní část celé svatby.
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Obrázek č. 14: Novomanželé se všemi kamarádkami ženy.

Zdroj: NaghamMoustafa, fotografie autorky práce.
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Svatba Alaa a Omnia, datum konání 25. 09. 2013.

Obrázek č. 15: Snoubenci říkají sliby a šejch sepisuje manželskou smlouvu.

Obrázek č. 16: Otec ženy s jejím snoubencem se drží za ruce.

61

Obrázek č. 17: Nevěsta podepisuje manželskou smlouvu a svůj podpis stvrzuje otiskem

prstu.

Obrázek č. 18: Nevěsta a ženich spolu sedí na své ozdobené sedačce, zde sedí po celý

večer.
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Obrázek č. 19: Novomanželé spolu tancují první tanec. Je tradicí, že žena má závoj a

muž je pod ním s ní.

Obrázek č. 20: Později se k novomanželskému páru připojí rodiny a kamarádi a tancují

s nimi.
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Obrázek č. 21: Nevěsta a ženich spolu krájí dort, který později rozdělí mezi hosty.

Zdroj: Omnia Adly, fotografie autorky práce.
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Svatba Muhammad a Ehssan, datum konání 11. 07. 2013.

Obrázek č. 22: Družičky spolu s nevěstou.

Obrázek č. 23: Družičky vykřikují zagrúta.

Zdroj: Ehssan Ahmed.
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Příloha č. 4

Manželská smlouva – přední strana
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Manželská smlouva – zadní strana

Zdroj: Ala Magdy Adly
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Manželská smlouva potvrzená právníkem – přední strana
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Manželská smlouva potvrzená právníkem – zadní strana

Zdroj: IslamMursi
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Manželská smlouva potvrzená právníkem – přední strana
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Manželská smlouva potvrzená právníkem – přední strana

Zdroj: IslamMursi
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Příloha č. 5

Svatba Boly a Nagham, datum konání 26. 08. 2013.

Položky Cena v Kč

Zásnubní prsten pro ženu 6 000

Svatební prsten pro muže 3 000

Svatební prsten pro ženu 60 000

Svatební šaty pro nevěstu 30 000

Oblek pro ženicha 15 000

Pronájem svatební síně 78 000

Fotograf 6 000

Kadeřník a vizážista 4 500

Občerstvení a svatební dort 9 000

Kapela/ DJ 8 000

Celkem 219 500

Ceny jsou uvedeny po přepočtu se zaokrouhleným kurzem 1 EGP = 3 Kč.

Svatba byla pro cca 150 – 200 lidí, od toho se také odvíjela cena.
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Svatba Alaa a Omnia, datum konání 25. 09. 2013.

Položky Cena v Kč

Zásnubní prsten pro ženu 10 000

Svatební prsten pro muže 2 000

Svatební prsten pro ženu (diamantový, zlatý) 80 000

Svatební šaty pro nevěstu 15 000

Oblek pro muže 12 000

Pronájem svatební síně 75 000

Pronájem limuzíny 6 000

Fotograf 7 000

Kadeřník a vizážista (nevěsta měla i lázně a

specialistku na uvázání svatebního hidžábu a

závoje)

9 000

Občerstvení a svatební dort 12 000

Kapela/Dj 7 000

Celkem 235 000

Ceny jsou uvedeny po přepočtu se zaokrouhleným kurzem 1 EGP = 3 Kč.

Svatba byla pro cca 150 lidí, od toho se také odvíjela cena.
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Struktura svatebních výdajů (svatba Boly a Nagham, datum konání 26. 08. 2013):

Struktura svatebních výdajů (svatba Alaa a Omnia, datum konání 25. 09. 2013):

46%

43%

8% 3%

Výdaje nevěsta

Výdaje pro hosty

Výdaje ženich

Ostatní výdaje

48%

40%

6% 6%

Výdaje nevěsta

Výdaje pro hosty

Výdaje ženich

Ostatní výdaje
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Struktura pohlaví respondentů:

Struktura věkových skupin respondentů:

41%

45%

14%

19 - 25 let

26 - 30 let

31 - 50 let

55%

45%
Muži

Ženy