ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katědra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Petra Kaplanová**

Název práce: **Proces zasnub a svatby v současné Alexandrii**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo pomocí terénního výzkumu popsat proces zasnub a svatby ve vybrané společenské skupině v Alexandrii. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Těžištěm předkládané práce je popis zvyklostí a rituálů přítomných v procesu zasnub a svatby ve vybrané společenské skupině v Alexandrii. Hned zde bych měl jednu připomínku. Očekával bych přesnější vymezení, definování skupiny, ze které pocházel výzkumný vzorek. „Střední a vyšší vzdělaná vrstva obyvatelstva Alexandrie“ (str. 3) je příliš vágní kategorie bez jasných kritérií. Bez odkazu na reálnou ekonomickou situaci konkrétních respondentů pak ztrácí na významu například tvrzení, že si dotyční v případě svatby žijí nad poměry. A hlavně jde o prevenci možných neadekvátních generalizací.

Po samotném úvodu a seznámení s metodikou práce autorka přechází přímo ke zmíněnému popisu, který vychází výhradně z primárních dat získaných autorkou během jejích pobytů v Alexandrii terénním výzkumem. Tento popis je poměrně bohatý a barvitý a zakládá se na rozhovorech (a samozřejmě pozorováních) s nemalým vzorkem respondentů, jejichž výpovědi v textu vhodně ilustrují fakta předkládaná autorkou. Dovolil bych si zde jen otázku, zda neexistují podobné publikované výzkumy zaměřené na stejný jev v egyptské společnosti (nejen v Alexandrii či ve střední třídě)? Pokud ne, čtenář by s tím mohl být seznámen, pokud ano, mohly by být alespoň zmíněny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, předložený text je čtivý, až na výjimky srozumitelný (např. první čtyři řádky kap. 5.1.1) a prostý chyb („standartní“) a překlepů. Místy však má autorka problémy udržet odborný styl, např. na str. 35 dole: „To bych ale řekla, že bude tak jeden hezký případ z tisíců.“ (když odhlédneme od stylu, kde jsou nějaká data pro takový odhad?). Osobně také věřím v „lásku, která překoná vše“ (str. 41), to však neznamená, že to budu sdělovat čtenáři dychtícímu po odborných znalostech. Napříště by se autorka také mohla v úvodu vyhnout podmiňovacímu způsobu („v první kapitole bych se ráda věnovala“ aj.), který je neadekvátní. Grafická úprava je v pořádku, kapitoly jsou členěny přehledně. Práce obsahuje jako přílohy jednak doplňující informace k metodám práce, jednak fotografie z výzkumu. Vzhledem k tomu, že autorka nevěnovala příliš pozornosti širšímu kontextu zvoleného jevu, je i seznam literatury poměrně stručný. Chybí v něm však například zdroj hadíthů, na které se odkazuje na str. 14 – mimochodem by bylo rozhodně žádoucí při odkazování uvést minimálně číslo hadíthu (ano, hadíth se píše s dlouhým „í“). Zásadní problém je však ve faktu, že seznam použité literatury obsahuje 14 položek, přitom v práci se odkazuje na pouhé tři z těchto položek. Z toho jedna je Korán a druhá příručka k metodě SnowBall. Obecně je jen těžko přijatelné v případě bakalářské práce téměř zcela se vyhnout práci s relevantní literaturou a jejímu adekvátnímu zapracování do textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Velmi si cením iniciativy autorky, která se rozhodla přímo v terénu poznat a následně popsat určité kulturní prvky typické pro vybranou sociální skupinu. Výsledkem její evidentně odhodlané a usilovné práce je v rámci možností velice slušný etnografický text. Navzdory všem slabinám, které by v navazujícím stupni studia již nebyly přijatelné, jde z mého pohledu o pozoruhodnou práci plnou zajímavých poznatků. Proto také níže uvedené hodnocení. Následující připomínky a podněty nechť autorka chápe jako snahu pomoci jí v případě budoucích podobných pokusů k vyšší kvalitě. Tedy, v etnografii jistě nejde v první řadě o interpretaci sociálních či kulturních jevů, je však vhodné tyto jevy alespoň zasadit do relevantního kontextu. Když se v předloženém textu zmiňují různá pravidla související se sňatkem, čtenář většinou tápe, kdy jde o normu šarífy, kdy o normu sekulárního státu a kdy o místní zvyklost. Teoretické zarámování popisu reality vztahem k náboženskému právu by práci přidalo na váze. Jen pro příklad, na str. 17 se hovoří o svědčích smlouvy, kterými mohou být dva muži nebo muž a dvě ženy. Jde ale o přístup všech sunnitských právních škol? K jakému madhabu vlastně patří respondenti? Je to pro ně nějak určující, důležité? A podobně. Podobných míst je v práci více. Také by autorka neměla šetřit s přepisem originálních arabských výrazů, jednak tím prokazuje znalost a zvyšuje důvěryhodnost práce, jednak umožňuje čtenáři rychlejší související orientaci. Potom pozor na nepodložené až naivní generalizace. Tak například: lze na základě výzkumu v Alexandrii tvrdit, že „V Egyptě...vše musí být perfektní od začátku až do konce.“ (str. 41)? Nebo: „Ženy v Egyptě se vdávají stále v podstatě z rozumu“, zatímco „...ženy v Evropě se vdávají spíše z lásky“ (str. 42)! A nakonec, není samozřejmě od věci vstupovat do antropologického výzkumu se stanovenými hypotézami a věnovat se pak jejich testování. Nemluvil bych však v závěru práce o potvrzování či vyvrácení nějakých hypotéz, když žádné nebyly v úvodu ani jinde v práci jasně stanoveny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) S jakými problémy se musela autorka potýkat při výzkumu?
- 2) Co jsou pro autorku „nestandardní svatby“? Jinak, co jsou „standardní svatby“? (viz str. 38)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 25.5.2014

Podpis: